
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

от 14.12.2023 года                                                                                       № 1868 

п. Шексна 

 

 

Об утверждении положения по организации похоронного дела в 

границах Шекснинского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131- ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.01.1996  года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить Положение по организации похоронного дела в границах 

Шекснинского муниципального района. 

  2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 

в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев 

 

  



2 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального 

района от 14.12.2023 № 1868 
 
 
 

Положение по организации похоронного дела в границах Шекснинского 

муниципального района 

(далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом 

Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) 

захоронениях на территории Вологодской области». 

1.2. Настоящее Положение определяет основы организации 

похоронного дела (ритуальных услуг) в границах Шекснинского 

муниципального района.  

 

2. Основные понятия и определения,  

используемые в настоящем Положении 

 

2.1. Гарантированный перечень услуг по погребению - минимальный 

перечень услуг, оказываемый специализированной службой по вопросам 

похоронного дела на безвозмездной основе в целях обеспечения 

государственных гарантий при погребении; 

2.2. Погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) 

человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не 

противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может 

осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле 

(захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим 

захоронением урны с прахом); 

2.3 Места захоронения - земельные участки, предоставляемые в зоне 

захоронения кладбища для погребения 

2.4. Надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, 

устанавливаемые на местах захоронения; 

2.5. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

территории общественных кладбищ для погребения умерших (погибших) 

(далее - умерших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего 



3 
 

 

2.6. Семейные (родовые) захоронения - места захоронения, созданные 

для погребения умерших супруга, близких родственников, иных 

родственников. 

 

3. Полномочия органов местного самоуправления  

и их структурных подразделений 
 

3.1. Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела на территориях межпоселенческих кладбищ 

Шекснинского муниципального района является Администрация 

Шекснинского муниципального района (далее - Администрация). 

3.2. Администрация в своей деятельности руководствуется 

федеральным законодательством и иными нормативными правовыми актами 

в сфере погребения и похоронного дела. 

3.3. К полномочиям Администрации Шекснинского муниципального 

относятся: 

1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации 

ритуальных услуг; 

2) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению;  

3) установление правил содержания мест погребения;  

 4) определение порядка деятельности общественных кладбищ;  

5) установление размера бесплатно предоставляемого участка земли 

для погребения умершего;          

6) обеспечение содержания мест погребения; 

7) рассмотрение обращений граждан по вопросам оказания ритуальных 

услуг, направление ответов в адрес заявителя; 

8) обеспечение хранение книг регистрации захоронений; 

9) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством 

в сфере погребения и похоронного дела. 

  

4. Правила содержания мест погребения 

 

4.1. Правила содержания мест погребения определяются Порядком 

оказания ритуальных услуг и содержания межпоселенческих кладбищ на 

территории Шекснинского муниципального района, утвержденным 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района (далее - Порядок оказания ритуальных услуг и содержания 

межпоселенческих кладбищ) и настоящим Положением. 

 

5. Порядок деятельности общественных кладбищ 

 

5.1. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 8:00 часов до 17:00 

часов.    



4 
 

 

5.2. Захоронения на кладбищах производятся ежедневно с 10 до 17 

часов.  

5.3. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с 

учѐтом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.   

5.4. На территории общественного кладбища могут выделяться участки 

для почетных захоронений, воинских захоронений, а также производятся 

одиночные и семейные (родовые) захоронения.  

5.5. Глубина могилы должна составлять не менее 1,5 метров (от 

поверхности земли до крышки гроба);       

5.6. Надмогильные насыпи должны иметь высоту не более 0,3 метра от 

поверхности межрядового прохода (проезда).   

5.7. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на 

кладбищах допускается только в границах предоставленных участков земли. 

Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не 

должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или 

нависающих над соседними. Высота надмогильных сооружений не должна 

превышать 2 метров, оград - 1 метра.  

5.8. Установка памятников, мемориальных досок, других памятных 

знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается. 

5.9. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений 

(надгробий) и оград осуществляются близкими родственниками, либо лицом, 

взявшим на себя обязанность осуществить погребение.    

 5.10. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны 

соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте 

умерших.  

5.11. Надмогильные сооружения устанавливаются с соблюдением 

соответствующих требований строительных норм и правил. 

 5.12. Установленные гражданами (организациями) надмогильные 

сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.  

 5.13. Лица, ответственные за захоронение, обязаны поддерживать 

чистоту и порядок на месте захоронения, содержать оформленный 

надмогильный холм (насыпь), надмогильные сооружения и зеленые 

насаждения (в том числе осуществлять вырубку деревьев, растущих в 

границах участка захоронения), проводить ремонт надмогильных 

сооружений.       

5.14. При отсутствии сведений о захоронении, а также отсутствии 

ухода за захоронениями, по истечении 20 лет с момента захоронения могилы 

признаются бесхозяйными в соответствии с действующим 

законодательством.    

5.15. На территории кладбища посетители должны соблюдать 

общественный порядок и тишину.        

 5.16. Посетители кладбища имеют право:   

 1) устанавливать памятники, в соответствии с требованиями 

настоящего порядка;          



5 
 

 

 2) сажать цветы на могильном участке;      

 3) другие права, предусмотренные действующим законодательством и 

положением.   

5.16. На территории кладбища посетителям запрещается:  

 1) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию; 

 2) повреждать зеленые насаждения, осуществлять посадку деревьев. 

Другие права и запреты предусмотрены действующим 

законодательством и Порядком оказания ритуальных услуг и содержания 

межпоселенческих кладбищ. 

5.17. За нарушение настоящего порядка виновные лица несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством.   
 

6. Размер бесплатно предоставляемого участка земли  

для погребения умершего 

 

6.1. Для погребения тела (останков) бесплатно предоставляется участок 

земли  следующих размеров:         

 1) для одиночных захоронений - не более 4,4 квадратных метров (2,0 х 

2,2 метра);   

2) для семейных (родовых) захоронений - не более 12 квадратных 

метров;   

3) для захоронения урны с прахом - не более 0,88 квадратных метров 

(0,8 х 1,1 метра); 

4) для захоронения на старых участках кладбищ - не более 3,3 

квадратных метров (1,5 х 2,2 метра) 

 

7. Порядок предоставления захоронения 

и установки надмогильных сооружений 
 

7.1. На территории Российской Федерации каждому человеку после его 

смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, 

предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или 

праха. 

7.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела 

(останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее 

умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения 

свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого 

родственника либо ранее умершего супруга.  

7.3. Для предоставления участка земли под семейное (родовое) 

захоронение, лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, обращается в Администрацию с соответствующим заявлением.  

7.4. В случае, указанном в пункте 7.3 настоящего Положения, 

отношения между Администрацией и гражданином, подавшим заявление 

регулируются законом Вологодской области от 30.06.2020 № 4750-ОЗ «О 

семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области». 



6 
 

 

При создании семейного (родового) захоронения Администрация выдает 

удостоверение семейного захоронения, выдаваемое лицу, на имя которого 

зарегистрировано семейное захоронение.      

7.5. Каждое захоронение регистрируется в книге учета захоронений с 

указанием номеров участков и могилы, а также данных о лице, 

ответственном за захоронение.     

 7.6. Погребение умершего в существующую могилу разрешается после 

истечения полного периода минерализации, но не ранее чем через 20 лет с 

момента предыдущего погребения.     

7.7. Производить погребения на закрытых кладбищах запрещается, за 

исключением случаев последующего погребения умерших на местах 

семейных (родовых) захоронений.   

7.8. Книга учета захоронений является документом строгой отчетности, 

ведется на бумажном носителе.  

Экземпляр книги учета захоронений на бумажном носителе хранится в 

Администрации бессрочно.       
 


